
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 1648 / 2024

Prot. Corr. 21/5/7/7/1-2024(2197)

OGGETTO: Acquisto di n. 120 biglietti autobus per le esigenze dei dipendenti del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government. Spesa complessiva prevista 
euro 174,00.-. CIG B24DB47E5A

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso  che i  dipendenti  del  Servizio  Informazione  Istituzionale  e  Open 
Government,  per  poter  espletare i  propri  compiti  e funzioni  effettuano numerosi 
spostamenti per poter raggiungere autonomamente le diverse destinazioni dove è 
richiesta la loro presenza, utilizzando anche i mezzi del trasporto pubblico locale; 

Dato atto che in base al tariffario del locale gestore dei trasporti pubblici, TPL FVG 
la tipologia di biglietto “orario intera rete” ha per l’anno corrente un prezzo di euro 
1,45/unità; 

Ritenuto di provvedere all’acquisto di n. 120 unità della tipologia di titolo di viaggio 
sopra specificato, da effettuarsi presso la biglietteria di Trieste Trasporti,  azienda 
consorziata  per  Trieste  con  sede  in  Via  dei  Lavoratori,  2  –  34144  Trieste,  P.IVA 
00977240324; 

Preso atto che il personale interessato può far uso dei biglietti esclusivamente per 
motivi di servizio e che la dotazione degli stessi viene custodita in luogo chiuso e 
non  distribuita  ai  dipendenti  e  di  conseguenza  non  costituisce  in  alcun  modo 
indennità aggiuntiva alla retribuzione connessa al livello di appartenenza; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1648 / 2024



Pag. 2 / 4

Dato atto che trattasi di beni forniti in regime di monopolio, in quanto il fornitore è 
l'unico ad emettere detti titoli di trasporto nell'ambito del territorio provinciale di 
competenza e che il regime tariffario per il trasporto pubblico urbano viene fissato 
di anno in anno e non è suscettibile di ribassi o sconti, con il che non si procede con 
l'acquisizione tramite MePa;

Dato atto che, a seguito dell'espletamento di gara europea a procedura aperta, il 
nuovo  servizio  regionale  di  trasporto  pubblico  locale  automobilistico,  urbano  ed 
extraurbano, è stato affidato alla TPL FVG Scarl (Contratto di servizio Rep. N. 9874 
stipulato in data 15.11.2019), consorzio nato dall'unione delle quattro aziende che 
gestivano il TPL nelle quattro ex province della Regione, tra cui la Trieste Trasporti 
S.p.a;

Dato  atto  che il  presente  affidamento  è  stato  identificato  con  il  CIG  n. 
B24DB47E5A; 

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);             

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;            

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 

Visto che: 

• ai sensi dell'art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 s.m.i. - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti di cui al  presente provvedimento è compatibile 
con i  relativi  stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1, L. 208/2015 (cd Legge di Stabilità 2016);

• non ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di 
interesse nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1648 / 2024



Pag. 3 / 4

in ordine alla competenza dell’adozione dell’atto;
            
Richiamato l’atto  del  Sindaco n.  4333/2021 con cui  è  stato  conferito  l’incarico 
dirigenziale del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
richiamate: 

1. Di approvare l'acquisto di n. 120 biglietti per l'autobus della tipologia “orario 
- intera rete” per una spesa di euro 174,00.- IVA 10% inclusa per far fronte 
alle esigenze di spostamento per ragioni di servizio dei dipendenti del Servizio 
Informazione Istituzionale e Open Government; 

2. Di  procedere all'acquisto  di  quanto  in  oggetto  direttamente  presso  la 
biglietteria di Trieste Trasporti; 

3. Di autorizzare il pagamento delle fatture emesse dalla Trieste Trasporti, P.IVA 
0097724034, azienda consorziata per Trieste, con sede in Via dei Lavoratori, 2 
-  34144  Trieste,  a  fornitura  eseguita  riscontrata  regolare  e  conforme  alla 
richiesta effettuata; 

4. Di dare atto che: 

-  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8 del  Dlgs 267/2000 s.m.i  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1, L. 
208/20215 (cd Legge di Stabilità 2016)

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024; 

- il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è previsto per il 2024;

5. Di impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  174,00  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0001
3400

ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE E 

02659 U.1.03.02.
99.999

00001 01002 N 174,00 Anno 
2024 : 
euro 
174,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1648 / 2024



Pag. 4 / 4

OPEN 
GOVERNMENT

        
Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                  dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1648 / 2024



 Atto n. 1648 del 02/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/07/2024 12:02:30


